
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

FORNITURA DI UN MONTAFERETRI DA DESTINARE AL 
CIMITERO COMUNALE. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA VEZZANI S.P.A.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1015 

07/11/2011

C O P I A



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Vista la delibera di C.C. n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di 

Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

Visto il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2010; 
 

Richiamata la delibera G.M n. 1 del 5/01/2011 di assegnazione provvisoria delle risorse; 
 

Atteso che: 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1005 del 31/12/2010 d’oneri è stata 

indetta Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. b) punto 1 della L.R. n. 5/2007 per l’appalto 
della fornitura di un montaferetri da destinare al cimitero comunale, da aggiudicarsi mediante ribasso 
percentuale sul prezzo posto a base d’asta stabilito in €. 15.000,00, compresa IVA; 
 

Esaminato il verbale di gara in data 04/07/2011 dal quale risulta che l'appalto, a seguito della verifica 
della sola offerta economica, è stato aggiudicato provvisoriamente alla Ditta CMO S.r.l. con sede in Via 
Celadina n. 28 a Gorle (BG), che ha offerto un prezzo di €. 11.400,00, pari al ribasso del 24,00% sull’importo 
a base d’asta, compresa Iva%; 
 
 Considerato che 
- a seguito di istruttoria avente ad oggetto le schede tecniche presentate dai concorrenti nella 
documentazionele allegata all’offerta al fine di verificare la corrispondenza tra quanto offerto e le specifiche 
minime tecniche richieste per la fornitura, è stata redatta una relazione tecnica finale dalla quale si evidenzia 
che: 

• il montaferetri offerto dalla Ditta FAPU S.r.l. non garantisce le specifiche tecniche minime 
previste in capitolato, in quanto la portata massima del mezzo risulta di 350 kg contro i 400 kg 
richiesti; non risulta chiarito se il dispositivo di traslazione elettrica sia ricompreso nel prezzo 
offerto e se il servizio di intervento, avvenga entro le ore 24 dalla chiamata come da Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

• il montaferetri offerto dalla Ditta CMO S.r.l. non garantisce le specifiche tecniche minime previste 
in capitolato, in quanto risulta avere dimensioni d’ingombro superiori a quanto richiesto all’art. 2 
punto 8 del capitolato, infatti queste vengono superate data la larghezza di 850 mm contro gli 
800 mm richiesti; per poter ospitare i due operatori per le operazioni di tumulazione, occorre 
utilizzare una pedana supplementare che non garantisce l’opportuna continuità degli 
spostamenti, impedento in caso di operatore singolo lo spostamento nella pedana da destra a 
sinistra e viceversa; propone la garanzia “dell’intervento entro le 24 – 48 ore per i casi urgenti”, 
mentre secondo le specifiche del capitolato deve essere garantita l’assistenza tecnica presso il 
cimitero comunale entro le 24 ore dalla chiamata; 

• il montaferetri offerto dalla Ditta VEZZANI S.p.A. risponde alle specifiche richieste dal bando di 
gara; 

 
Ritenuto, a seguito delle risultanze di cui alla relazione sopra citata, procedere all’esclusione delle 

offerte delle Ditte FAPU S.r.l. e CMO S.r.l., in quanto le attrezzature offerte non garantiscono le specifiche 
minime previste dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
 Ritenuto pertanto dover affidare la fornitura di un montaferetri da destinare al cimitero comunale alla 
Ditta VEZZANI S.p.A. con sede in Via Maresciallo Tito n. 3 a Montecavolo Quattro Castella (RE), che ha 
offerto un ribasso dello 0,8% sulla base d’asta, per l’importo complessivo di €. 15.004,00, di cui €. 12.400,00 
per fornitura ed €. 2.604,00 per Iva al 21%; 
 



 Preso atto che tra la data di pubblicazione del bando e l’esperimento della gara d’appalto e 
l’aggiudicazione è intervenuto il D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, modificato con dalla legge di conversione n. 
148 del 14 settembre 2011, che ha innalzato l’Iva dal 20% al 21%;  
 

Ritenuto altresì dover imputare la somma complessiva di €. 15.004,00, compresa Iva al 21% nel 
modo di seguito riportato: 

- per €. 12.000,00 sul Capitolo 30580/553/2010, Imp. ST 219; 
- per €.   3.004,00 sul Capitolo 30501/502/2010, Imp. 30501; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare il verbale di gara redatto in data 04/07/2011, che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
Di approvare l’allegata relazione tecnica istruttoria, relativa alla verifica delle schede tecniche 

presentate dai concorrenti nella documentazione allegata all’offerta, ai sensi dell’art. 8 del disciplinare di 
gara e art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

Di escludere le offerte delle Ditte FAPU S.r.l. e CMO S.r.l., in quanto i montaferetri offerti non 
garantiscono le specifiche minime previste dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

Di affidare la fornitura di un montaferetri da destinare al cimitero comunale alla Ditta VEZZANI S.p.A. 
con sede in Via Maresciallo Tito n. 3 a Montecavolo Quattro Castella (RE), che ha offerto un ribasso dello 
0,8% sulla base d’asta, per l’importo complessivo di €. 15.004,00, di cui €. 12.400,00 per fornitura ed €. 
2.604,00 per Iva al 21%; 

 
Di imputare la somma complessiva di €. 15.004,00, compresa Iva al 21% nel modo di seguito 

riportato: 
- per €. 12.000,00 sul Capitolo 30580/553/2010, Imp. ST 219; 
- per €.   3.004,00 sul Capitolo 30501/502/2010, Imp. 30501; 

 
Di provvedere alla liquidazione della fattura a seguito di presentazione della stessa vistata per 

regolarità della fornitura. 
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  FORNITURA DI UN MONTAFERETRI DA DESTINARE AL CIMITERO COMUNALE. 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA VEZZANI S.P.A.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 07/11/2011 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Maria Rita Pischedda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1015 del 07/11/2011


